9. Si autem consideratur ut consummans sive perficiens, sic tripliciter: ut vitale pabulum Ecclesiae militantis et triumphantis, ut ultor scelerum, ut finale praemium. Oportet, Deum esse primum; ergo est credibile et intelligibile, et hoc secundum influentiam secundum legem clementiae, iustitiae et concordiae: secundum primum, ut virtus; secundum secundum, ut veritas; secundum tertium ut aequitas.—Hae sunt duodecim portae, de quibus Psalmus⁶: *Aperite mihi portas iustitiae. Iusti intrabunt in eam; quia iustus ex fide vivit.*

10. Primum speculabile est, Deum esse. Primum nomen Dei est esse, quod est manifestissimum et perfectissimum, ideo primum; unde nihil manifestius, quia quidquid de Deo dicitur reducitur ad esse; hoc est proprie proprium nomen Dei. Deus non dixisset Moysi sive latori Legis⁷: *Ego sum qui sum*, nisi esset primus. Postea dixit: *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob*; in quo mysterium Trinitatis expres-

⁵ Gen., 1, 26: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Cf. S. Bonavent., I *Scnt.*, d. 31, p. 2, a. 1, q. 2 s.; II *Scnt.*, d. 16, a. 1, q. 1 s.

⁶ Psalm. 117, 19 s. —Sequens locus est Rom., 1, 17; Gal., 3, 11. Cf. Habac., 2, 4.

⁷ Exod., 3, 14.—Duo sequentes loci habentur ibid. v. 15, et 4, 11: *Quis fecit os hominis? aut quis fabricatus est mutum et surdum, videntem et caecum? nonne ego?*

esto encerró cuanto hay o de bueno o de poderoso. — Lo segundo, en cuanto a la excelencia, como Dios uno, trino y verdadero. — Lo tercero, en cuanto a la refulgencia, como ejemplar² de las cosas.

7. Y si la claridad se considera como verdad eficiente, es de tres maneras: o en cuanto da principio a la naturaleza, o en cuanto ilustra la inteligencia, o en cuanto inspira la gracia. Da comienzo a la naturaleza o al mundo, lo cual no sólo es creíble, sino también inteligible. En cuanto ilustra la inteligencia, y así forma el alma, es decir, el entendimiento humano y el angélico, para que Dios sea objeto del entendimiento; y de ahí resulta que tiene razón de perpetuo en cuanto es imagen³ de la creación, de la reparación, de la semejanza⁴; porque la imagen es esencial dependencia y relación. En cuanto inspira la gracia; aquí se halla la consumación, y esto es creíble e inteligible. Pues la voluntad no se perfecciona sino por el don⁵ infuso del Espíritu Santo.

8. Y si la claridad de la verdad se considera como eficiente, también resplandece en el alma de tres maneras: o en cuanto al principio de la reparación humana y angélica, o en cuanto al precio, o en cuanto al efecto. Lo primero es especular a Dios unido a la carne, lo cual es creíble e inteligible; si como precio, es Dios crucificado; si como efecto, entonces Dios es medicina del alma. Luego es el principio de nuestra creación, reparación, remuneración.

9. Y si se considera como consumante o perficiente, es de tres maneras, a saber: como pasto vital de la Iglesia militante y triunfante, como vengador de los crímenes, como premio final. Es necesario que Dios sea el primero; luego es creíble e inteligible, y esto según la influencia conforme a la ley de la clemencia, de la justicia y de la concordia: por razón de lo primero, se considera como virtud⁶; por razón de lo segundo, como verdad; por razón de lo tercero, como equidad. — Estas son las doce puertas, de las que dice el Salmo: *Abridme las puertas de la justicia. Por ella entrarán los justos; porque el justo vive de la je.*

10. El primer objeto especulable es que Dios existe. El primer nombre de Dios es el *ser*, el cual es manifestísimo y perfectísimo, por lo tanto primero; por eso nada más manifiesto, pues cuanto de Dios se dice se reduce al ser; éste es el nombre de Dios propiamente suyo. Dios no hubiera dicho a Moisés, es decir, al dador de la ley: *Yo soy el que soy*, si no fuese el primero. Después dijo: *El Dios de Abrahán, el Dios*

² Cf. Léxico: *Ejemplar.*

³ Cf. Léxico: *Imagen.*

⁴ Cf. Léxico: *Semejanza.*

⁵ Cf. Léxico: *Don.*

⁶ Cf. Léxico: *Virtud.*

pondit Deus: *Ego sum qui sum*; et in hoc comprehendit quidquid est sive bonum, sive potens.—Secundo, quantum ad excellentiam, ut Deus unus, trinus et verus.—Tertio, quantum ad refulgentiam, ut exemplar rerum.

7. Si autem claritas consideratur ut veritas efficiens, hoc est tripliciter; aut in quantum inchoat naturam; aut in quantum illustrat intelligentiam; aut in quantum inspirat gratiam. Inchoat naturam sive mundum, quod non solum est credibile, sed etiam intelligibile. Ut illustrat intelligentiam; et sic format animam, scilicet intellectum humanum et angelicum, ut sit Deus obiectum intellectus; et hinc est, quod habet rationem perpetui quantum ad imaginem creationis, reparationis, similitudinis; quia imago est essentialis dependentia et relatio⁶. Ut inspirat gratiam; hic est consummatio, et hoc est credibile et intelligibile. Voluntas enim non perficitur nisi per donum Spiritus sancti infusum.

8. Si autem claritas veritatis consideratur ut reficiens, similiter tripliciter claritas refulget in anima: aut quantum ad humanae et angelicae reparationis principium, vel quantum ad pretium, vel quantum ad effectum. Primo est speculari Deum carni unitum, quod est credibile et intelligibile; si ut pretium, sic cruci affixum; si ut effectus, sic Deus medicina est animae. Est ergo principium nostrae creationis, reparationis, praemiationis.

9. Si autem consideratur ut consummans sive perficiens, sic tripliciter: ut vitale pabulum Ecclesiae militantis et triumphantis, ut ultor scelerum, ut finale praemium. Oportet, Deum esse primum; ergo est credibile et intelligibile, et hoc secundum influentiam secundum legem clementiae, iustitiae et concordiae: secundum primum, ut virtus; secundum secundum, ut veritas; secundum tertium ut aequitas.—Hae sunt duodecim portae, de quibus Psalmus⁷: *Aperite mihi portas iustitiae. Iusti intrabunt in eam; quia iustus ex fide vivit.*

10. Primum speculabile est, Deum esse. Primum nomen Dei est esse, quod est manifestissimum et perfectissimum, ideo primum; unde nihil manifestius, quia quidquid de Deo dicitur reducitur ad esse; hoc est proprie proprium nomen Dei. Deus non dixisset Moysi sive latori Legis⁸: *Ego sum qui sum*, nisi esset primus. Postea dixit: *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob*; in quo mysterium Trinitatis expres-

⁶ Gen., 1, 26: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Cf. S. Bonavent., 1 *Sent.*, d. 31, p. 2, a. 2, q. 1 s.; R *Sent.*, d. 16, a. 1, q. 1 s.

⁷ Psalm. 117, 19 s. Sequens locus est Rom., 1, 17; Gal., 3, 11. Cf. Habac., 2, 4.

⁸ Exod., 3, 14.—Duo sequentes loci habentur ibid. v. 15, et 4, 11: *Quis fecit os hominis? aut quis fabricatus est mulum et suidum, videntem et caecum? nonne ego?*

esto encerró cuanto hay o de bueno o de poderoso.—Lo segundo, en cuanto a la excelencia, como Dios uno, trino y verdadero.—Lo tercero, en cuanto a la refulgencia, como ejemplar² de las cosas.

7. Y si la claridad se considera como verdad eficiente, es de tres maneras: o en cuanto da principio a la naturaleza, o en cuanto ilustra la inteligencia, o en cuanto inspira la gracia. Da comienzo a la naturaleza o al mundo, lo cual no sólo es creíble, sino también inteligible. En cuanto ilustra la inteligencia, y así forma el alma, es decir, el entendimiento humano y el angélico, para que Dios sea objeto del entendimiento; y de ahí resulta que tiene razón de perpetuo en cuanto es imagen³ de la creación, de la reparación, de la semejanza⁴; porque la imagen es esencial dependencia y relación. En cuanto inspira la gracia; aquí se halla la consumación, y esto es creíble e inteligible. Pues la voluntad no se perfecciona sino por el don⁵ infuso del Espíritu Santo.

8. Y si la claridad de la verdad se considera como eficiente, también resplandece en el alma de tres maneras: o en cuanto al principio de la reparación humana y angélica, o en cuanto al precio, o en cuanto al efecto. Lo primero es especular a Dios unido a la carne, lo cual es creíble e inteligible; si como precio, es Dios crucificado; si como efecto, entonces Dios es medicina del alma. Luego es el principio de nuestra creación, reparación, remuneración.

9. Y si se considera como consumante o perficiente, es de tres maneras, a saber: como pasto vital de la Iglesia militante y triunfante, como vengador de los crímenes, como premio final. Es necesario que Dios sea el primero; luego es creíble e inteligible, y esto según la influencia conforme a la ley de la clemencia, de la justicia y de la concordia: por razón de lo primero, se considera como virtud⁶; por razón de lo segundo, como verdad; por razón de lo tercero, como equidad.—Estas son las doce puertas, de las que dice el Salmo: *Abridme las puertas de la justicia. Por ella entrarán los justos; porque el justo vine de la fe.*

10. El primer objeto especulable es que Dios existe. El primer nombre de Dios es el *ser*, el cual es manifestísimo y perfectísimo, por lo tanto primero; por eso nada más manifiesto, pues cuanto de Dios se dice se reduce al ser; éste es el nombre de Dios propiamente suyo. Dios no hubiera dicho a Moisés, es decir, al dador de la ley: *Yo soy el que soy*, si no fuese el primero. Después dijo: *El Dios de Abrahán, el Dios*

² Cf. Léxico: *Ejemplar*.

³ Cf. Léxico: *Imagen*.

⁴ Cf. Léxico: *Semejanza*.

⁵ Cf. Léxico: *Don*.

⁶ Cf. Léxico: *Virtud*.

sit. Tertio dixit: *Qui fecit os hominis et linguam; in quo explicavit, se esse exemplar.*

11. Deum esse primum, manifestissimum est, quia ex omni propositione, tam affirmativa quam negativa, sequitur, Deum esse, etiam si dicas: Deus non est, sequitur: Si Deus non est, Deus est; quia omnis propositio infert se affirmativam et negativam, ut si Socrates non currit, verum est, Socratem non currere¹¹.

12. Consideratur etiam haec veritas, quasi in quodam speculo, quod confortat et dat visum. Omnis enim creatura concurret ad hoc speculum faciendum et iungitur in hoc speculo secundum viam ordinis, originis, completionis.—Primo tripliciter: secundum rationem posterioris ad prius, inferioris ad superius, temporis ad aevum et aevi ad aeternitatem. Manifestum enim est, si est posterius, est prius: ergo et primum: ergo in isto ordine per posteriora ad priora et ad primum pervenitur. Omnia enim vel sunt posteriora, vel media, vel prima¹².

13. Secundo est ordo inferioris ad superius, et superioris ad summum, quae habent essentialem ordinem et dependentiam secundum ordinem naturae. Et non dicitur hic superius et inferius secundum lineam praedicamentalem¹³, sed secundum magis nobile et minus nobile.

14. Tertio est ordo temporis ad aevum et aevi ad aeternitatem: quia, si est aliquid propter aliud creatum, ergo et illud aliud est aliquid propter aliud, scilicet increatum, et illud erit propter se; ut si est res temporalis propter animam, et anima propter Deum; necessario ergo Deus per se et propter se est. Secundum ordinem ergo causalitatis, dignitatis et finis omnia declarant, esse primum, summum et ultimum, scilicet in ratione finiendi. Hoc ergo secundum rationem ordinis.